**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput 132. Nullum est peccatum tam grande, quod per pœnitentiam dilui  
non possit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

*su, qui pro peccatis nostris satisfecit (ex quo omnis nostra sufficiencia est) conformes efficiuntur ... Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Jesum Christum: nam qui ex nobis tamquam ex nobis nihil possimus, eō cooperante, qui nos confortat, omnia possimus. Ita non habet homo unde glorietur, sed omnis gloria nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos penitentia, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur à Patre.*

1360 Si quæras ad quam virtutem spectat penitentia?

Respondeo, ad eam virtutem, ex cuius motivo imperatur. Siquis v. g. doleat de commissâ fornicatione, quia per eam violavit in se castitatem, spectat ad virtutem castitatis. Si quia violavit voluntem castitatis, spectat ad virtutem religionis. Si quia per eam Deum offendit, sive quatenus est offensa Dei, spectat ad virtutem caritatis. Si sic de ea doleat, eamque in se vindicet, quatenus est offensa Dei, ut dolorem illum & vindictam referat ad reparandam, compenſandamque, quatenus in se est, injuriam Deo per peccatum illatam (qui est proprius finis penitentiae, ut est virtus specialis) spectat ad iustitiam, cuius est reparare injuriam alteri illatam. Tametsi enim hominis ad Deum non derur iustitia simpliciter (qua est inter illos, quorum unus est sub potestate alterius) datur iustitia secundum quid, que etiam est inter illos, quorum unus est sub potestate alterius, sicut est servus sub domino, filius sub patre, uxor sub viro, creatura sub Creadore. Et ad hujusmodi iustitiam spectat penitentia, per quam homo recurrat ad Deum, sicut servus ad dominum, sicut filius ad patrem, sicut uxor ad virum, sicut creatura ad Creadorem, ut reparet injuriam quam ipsi peccando intulit. Videri potest S. Thomas 3, p. q. 85. a. 3. Origo tamen illius est amor Dei, velut fontis iustitiae, vel sicut iustitiae increase. Quisquis enim iustitiam amat, id amat quod iustitia prescribit. Iustitia vero prescribit homini, ne peccet; &, si peccaverit, ut oderit, detestetur, & puniat in se peccatum, ad reparandum injuriam Deo illatam. Et hoc est penitentia.

1361 Duplex est penitentia, una specialis & propriæ dicta, que de solis eis peccatis actualibus, constituita in specialibus quibusdam exercitiis penitentiae, scilicet in contritione, mortificatione, jejuniis, elemosyna, oratione, & aliis operibus pietatis, ab his practicandis, qui propriæ voluntate peccaverunt.

Altera est generalis, & impropriæ dicta, quam ex Dei sententiâ subire debent omnes filii Adam, etiam baptizati, quia in ipso peccaverunt: constituita in humili to erantia mortis, & misericordia hujae vite, exiliis à caelesti patri, incertitudinis latutis, difficultatisque in refutando passionibus, concupiscentiis, & tentationibus, in vita denique seria & laboriosa. Illud est enim *jugum grave*, de quo Eccl. 40. *Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & jugum grave super filios Adam, a die existus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae, in matrem omnium.* Vetus est ista sententia, quam subire debent omnes filii Adam, qui in ipso peccaverunt: *In sudore vultus tui vesceris pane, dñe revertaris in terram, de qua sumptus es: quia pulvis es, & in pulverem reverteris.* Gen. 3. Hunc pane indignos Apostolus judicat, qui volunt operari, sed in otio vivere: *qui non vult operari, non manducet.* 1362 Miseria itaque hujae vite, morsque ipsa corporalis, toleranda sunt in spiritu patientie, humiliisque submissionis ad veterem illam Dei sententiam. Tametsi enim in baptizatis, nihil remaneat quod veram & propriam peccati rationem habeat, nihil quod in ipsis oderit Deus, nihil quod ipsos

remetur ab ingresso cælorum, nisi post baptismum propriâ peccaverint voluntate. Vult bibliomimus Deus ut icté considerantes velut à divina iustitia damnatos ad mortem, & miseras hujus vitæ, & ad crucifigendam concupiscentiam suam, post baptismum supererit; vult (inguam) ut quadriū sunt in hoc mortali corpore miseras istas, & cræcum sustineant in spiritu humilis patientie & submissionis ut suprà, eodemque in spiritu recognoscant se natos, velut exiles è paradise, non ad quietem & voluptatem, fed ad laborem & crucem. Vult ut puguent & agonient ad domandas, eradicandas & crucificandas concupiscentias suas. Propteræ namque Tridentinum lœf. 5. can. 5. concupiscentiam in baptismis manere dicit ad agorem, nec nocere viriliter per Christi Jeju gratiam repugnantibus; quinmò ipsi occasione esse ut correntur.

Cùmque non solum diæta de causa filiorum A. 132 dam vita esse debeat laboriosa, sed & quia non est homo (exceptè Deipara) qui propriæ non peccet voluntate, atque idem vita Christiana, prout Tridentinum declarat. fess. 14. in pœstat de Sacram. Penit. perpetua penitentia esse debet, ita ut eam nulli, cum timore & tremore saltem suam operari debeant in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus & oblationibus, in ieiunis & castitate, & spiritu facta carnis mortificare, prout idem Concilium declarat. fess. 6. c. 13. Christiana profectio non est vita eorum qui vivunt in continuo penè deliciis, ludis, jocis, recreacionibus, voluptatibus, visitationibus inutilibus, vel tempus terunt in occupationibus vel lectoribus, non ut laborent iuxta Dei pœscriptum, sed voluntatis vel curiositatis causa dumtaxat. Et idem est de iis qui laboriosas suscipiunt occupationes, ut sive satisfacient vanitati, ambitioni, avaricie, &c. Quippe omnes isti otiosi sunt respectuè ad Deum: utpote nihil operantes in vicina ipsius. Soli proinde illi diætae satisfacient obligationi, qui laborant, quia sic est voluntas Dei, dicendo v. g. ex corde: *Ieffisi Domine ut vitam ducas laboriosam, offero tibi banc laborem meum, quoniam suscipio, quia ista est voluntas tua.* Alii porto sunt labores Regum, Principum, Nobilium, sive Mechanicorum, sive Secularium, sive Ecclesiasticorum, &c. Est autem voluntas Dei, ut natus quisque labore secundum statum & conditionem suam, illa excendendo quæ offici sui sunt, Rex v. g. procurando bonum, ordinem & tranquillitatem Regni sui, eaque impediendo, quibus perturbari posset. Principes ac Nobiles similiter procurando, ut familia sua, filii & subditi bene dirigantur, instruantur, Christiane educantur, Dei, Ecclesiæ, & Statutis leges in ditibus suis serventur, visitationesque ipsorum, activæ & passivæ, non sicut simpliciter causâ oblectamenti, sed causâ justæ necessitatis, vel honestatis, quæ finaliter ad Deum referuntur.